

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de São Mateus
Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Transporte
Dispensa Eletrônica - 000037/2025

Datas Relevantes

| Publicado | Início de Propostas | Final de Propostas |
|------------------|---------------------|--------------------|
| 03/12/2025 07:54 | 03/12/2025 08:30 | 08/12/2025 08:30 |

Lotes Licitados

| Lote | Item | Descrição | V. Referência | Qtde | Unidade | Situação | Julgamento |
|------|------|--|---------------|------------|---------|----------|-------------|
| 0001 | 0001 | BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM - ESTRUTURAL | 5,92 | 2.000,0000 | UN | Aceito | Menor Preço |
| | 0002 | BLOCO DE CONCRETO 19 X 19 X 39CM - ESTRUTURAL | | | | | |
| | 0002 | CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO(AF) CP III-40 | 0,54 | 5.000,0000 | KG | Aceito | Menor Preço |
| | 0003 | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO | 36,75 | 50,0000 | UN | Aceito | Menor Preço |
| | 0004 | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO | | | | | |
| | 0004 | BRITA 1 E 2 (MEDIA) BRITA 1 E 2 (MEDIA) | 241,16 | 30,0000 | M³ | Aceito | Menor Preço |
| | | VALOR TOTAL ESTIMADO | 23.612,30 | | | | |

Documentos Anexados ao Processo

| Data | Documento |
|--------------------|---|
| 02/12/2025 - 17:03 | AVISO DISPENSA 037-25 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - OBRAS(assinado).pdf |
| 03/12/2025 - 07:54 | PUBLICAÇÃO - DIO - DISPENSA 037.25.pdf |

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta

| Data | Assunto | Frase |
|-----------------------|--|---|
| 08/12/2025 - 15:19:52 | Envio de Propostas Readequadas 000037/2025 | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 09/12/2025. |
| 08/12/2025 - 15:20:48 | Documentos solicitados para o processo 000037/2025 | Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000037/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 09/12/2025 - 09:02:45 | Documentos solicitados para o processo 000037/2025 | Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 000037/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |
| 09/12/2025 - 09:02:55 | Envio de Propostas Readequadas 000037/2025 | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:10 do dia 09/12/2025. |
| 09/12/2025 - 09:24:32 | | Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 000037/2025. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes. |

Vencedores

FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA - Tipo: ME - Documento 51.854.069/0001-13 - Endereço: 1A R
JOSE MILAGRES FERREIRA - CEP: 29730000 - UF: ES - Município: - Telefone: (33) 98761-3953

| Lote | Item | Produto | Modelo | Marca/ Fabricante | Quantidade | Melhor Lance | Valor Total |
|------|------|---------|--------|-------------------|------------|--------------|-------------|
|------|------|---------|--------|-------------------|------------|--------------|-------------|



| | | | | | | |
|-------------------|--|--|-------------|---------------|------------|-------------------|
| 0001 | G L O B A L AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO DESTINADOS AO ATENDIMENTO ASDEMANDAS OPERACIONAIS E TECNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/ES. | | | | | |
| 0001 | BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM - ESTRUTURAL Bloco de concreto 19 x 19 x 39cm - estrutural | BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM - ESTRUTURA | casa regina | 2.000,0000 UN | R\$ 5,90 | R\$ R\$ 11.800,00 |
| 0002 | CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 Cimento portland de alto forno(af) cp iii-40 | CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP I | mizun | 5.000,0000 KG | R\$ 0,53 | R\$ R\$ 2.650,00 |
| 0003 | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO Aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO Aco ca-50, | gerdal | 50,0000 UN | R\$ 36,73 | R\$ R\$ 1.836,50 |
| 0004 | BRITA 1 E 2 (MEDIA) Brita 1 e 2 (media) | BRITA 1 E 2 (MEDIA) Brita 1 e 2 (media) | natural | 30,0000 M³ | R\$ 240,98 | R\$ R\$ 7.229,40 |
| TOTAL DO LOTE | | | | | | R\$ 23.515,90 |
| TOTAL DO VENCEDOR | | | | | | R\$ 23.515,90 |

Declarações Obrigatórias

| Título | Declaração |
|--|---|
| Declaração de Inexistência de Fato Superveniente | Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. |
| Declaração de conhecimento do Edital | Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital. |
| Declaração de Veracidade | Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021. |
| Declaração de reserva de cargos | Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas. |
| Declaração de Não-Emprego de menores | Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos. |

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM - ESTRUTURAL Bloco de concreto 19 x 19 x 39cm - estrutural

| Fornecedor | CNPJ/CPF | Data | Modelo | Marca/ Fabricante | Lance | Valor Total |
|--------------------------------------|--------------------|-----------------------|--|-------------------|---------|---------------|
| FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | 05/12/2025 - 08:21:01 | BLOCO DE CONCRETO 19X19X39CM - ESTRUTURA | casa regina | R\$5,90 | R\$ 11.800,00 |
| MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | 08/12/2025 - 06:18:29 | PROPRIA | PROPRIA | R\$5,92 | R\$ 11.840,00 |

LOTE 0001 - ITEM 0002 - CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-40 Cimento portland de alto forno(af) cp iii-40

| Fornecedor | CNPJ/CPF | Data | Modelo | Marca/ Fabricante | Lance | Valor Total |
|--------------------------------------|--------------------|-----------------------|--|-------------------|---------|--------------|
| FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | 05/12/2025 - 08:21:56 | CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP I | mizun | R\$0,53 | R\$ 2.650,00 |
| MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | 08/12/2025 - 06:18:29 | VOTORAN | VOTORAN | R\$0,54 | R\$ 2.700,00 |

LOTE 0001 - ITEM 0003 - ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO Aco ca-50, 8,0 mm, vergalhao

| Fornecedor | CNPJ/CPF | Data | Modelo | Marca/ Fabricante | Lance | Valor Total |
|--------------------------------------|--------------------|-----------------------|---|-------------------|----------|--------------|
| FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | 05/12/2025 - 08:22:43 | ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO Aco ca-50, | gerdal | R\$36,74 | R\$ 1.837,00 |
| MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | 08/12/2025 - 06:18:30 | ARCELOR | ARCELOR | R\$36,75 | R\$ 1.837,50 |



LOTE 0001 - ITEM 0004 - BRITA 1 E 2 (MEDIA) Brita 1 e 2 (media)

| Fornecedor | CNPJ/CPF | Data | Modelo | Marca/ Fabricante | Lance | Valor Total |
|--------------------------------------|--------------------|-----------------------|---|-------------------|-----------|--------------|
| FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | 05/12/2025 - 08:24:37 | BRITA 1 E 2 (MEDIA) Brita 1 e 2 (media) | natural | R\$241,00 | R\$ 7.230,00 |
| MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | 08/12/2025 - 06:18:30 | PROPRIA | PROPRIA | R\$241,16 | R\$ 7.234,80 |

Validade das Propostas

| Fornecedor | CPF/CNPJ | Validade (conforme edital) |
|--------------------------------------|--------------------|----------------------------|
| MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | 60 dias |
| FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | 60 dias |

Lances Enviados**0001 - G L O B A L AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO DESTINADOS AO ATENDIMENTO ASDEMANDAS OPERACIONAIS E TECNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/ES.**

| Data | Valor | CNPJ | Situação |
|-----------------------|----------------------|---|-----------|
| 05/12/2025 - 08:24:37 | 23.517,00 (proposta) | 51.854.069/0001-13 - FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | Válido |
| 08/12/2025 - 06:18:30 | 23.612,30 (proposta) | 11.175.931/0001-47 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | Cancelado |
| 08/12/2025 - 14:59:01 | 23.516,99 | 11.175.931/0001-47 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | Cancelado |
| 08/12/2025 - 14:59:32 | 23.515,99 | 51.854.069/0001-13 - FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | Válido |
| 08/12/2025 - 14:59:36 | 23.515,98 | 11.175.931/0001-47 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | Cancelado |
| 08/12/2025 - 14:59:57 | 23.515,97 | 11.175.931/0001-47 - MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | Cancelado |
| 09/12/2025 - 09:24:32 | 23.515,90 | 51.854.069/0001-13 - FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | Válido |

Inabilitados / Desclassificados

| Data | Fornecedor | CNPJ | Detalhe |
|-----------------------|--------------------------------------|--------------------|--|
| 09/12/2025 - 09:02:21 | MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | Item 0001 - G L O B A L AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO DESTINADOS AO ATENDIMENTO ASDEMANDAS OPERACIONAIS E TECNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/ES. |

Desclassificação: A empresa resta desclassificada uma vez que não encaminhou a proposta de preços readequada e nem os documentos de habilitação determinados em edital, mesmo após a reiteração do pedido da diligência registrada pela Agente de Contratação nas mensagens.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões**Classificação Parcial****LOTE 0001 - G L O B A L AQUISICAO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO DESTINADOS AO ATENDIMENTO ASDEMANDAS OPERACIONAIS E TECNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS/ES.**

| Classif. | Fornecedor | CPF/CNPJ | Situação ¹ | Valor Global |
|----------|--------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------|
| 1º | FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA | 51.854.069/0001-13 | Arrematante | 23.515,90 |
| 2º | MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA | 11.175.931/0001-47 | Desclassificado | 23.515,97 |

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

| Data | Apelido | Frase |
|------|---------|-------|
|------|---------|-------|



| | | |
|-----------------------|---------------------------|--|
| 08/12/2025 - 08:31:00 | Sistema | O processo foi aberto |
| 08/12/2025 - 08:33:35 | Operador de Compra Direta | Bom dia a todos os presentes. Sessão aberta para lances. Solicito ofertas visando a melhor contratação para a municipalidade. |
| 08/12/2025 - 15:00:00 | Sistema | O lote 0001 foi encerrado. |
| 08/12/2025 - 15:19:34 | Sistema | O lote 0001 teve como arrematante MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - ME com lance de R\$ 23.515,97. |
| 08/12/2025 - 15:19:52 | Sistema | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 09/12/2025. |
| 08/12/2025 - 15:20:48 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 09/12/2025. |
| 08/12/2025 - 15:20:48 | Sistema | Motivo: Solicito o envio da proposta de preços readequada, conforme valor finalizado na etapa de lances, juntamente com os documentos de habilitação determinados no edital pela Secretaria Mun. de Obras. Prazo para envio de até 03 (três) horas úteis. |
| 09/12/2025 - 07:31:09 | Operador de Compra Direta | Reitero que o prazo para envio de documentos de habilitação e proposta de preços unitária readequada encerra-se às 08h30. Caso haja necessidade de prorrogação de prazo, solicito manifestação, uma vez que é permitida a prorrogação por igual período. |
| 09/12/2025 - 09:02:21 | Sistema | O fornecedor MASTERFER COMERCIO DE FERRAGENS LTDA foi desclassificado para o lote 0001 pelo operador de compra direta. |
| 09/12/2025 - 09:02:21 | Sistema | Motivo: A empresa resta desclassificada uma vez que não encaminhou a proposta de preços readequada e nem os documentos de habilitação determinados em edital, mesmo após a reiteração do pedido da diligência registrada pela Agente de Contratação nas mensagens. |
| 09/12/2025 - 09:02:21 | Sistema | O lote 0001 tem como novo arrematante FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA com lance de R\$ 23.515,99. |
| 09/12/2025 - 09:02:45 | Sistema | Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 12:10 do dia 09/12/2025. |
| 09/12/2025 - 09:02:45 | Sistema | Motivo: Solicito o envio da proposta de preços readequada, conforme valor finalizado na etapa de lances, juntamente com os documentos de habilitação determinados no edital pela Secretaria Mun. de Obras. Prazo para envio de até 03 (três) horas úteis. |
| 09/12/2025 - 09:02:55 | Sistema | Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 12:10 do dia 09/12/2025. |
| 09/12/2025 - 09:24:32 | Sistema | O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada. |
| 09/12/2025 - 09:31:26 | Sistema | O fornecedor anexou um novo arquivo à proposta readequada para o lote 0001. |
| 09/12/2025 - 14:25:43 | Sistema | A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Operador de Compra Direta. |
| 09/12/2025 - 14:25:43 | Sistema | O valor vencedor para o lote 0001 foi alterado para R\$ 23.515,90 para corresponder a proposta readequada. |
| 09/12/2025 - 14:25:56 | Sistema | Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor FC PRODUTOS E SERVICOS LTDA. |
| 09/12/2025 - 14:25:58 | Sistema | A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. |

RENATA ZANETE

Operador de Compra Direta

GABRIELLA OLIVEIRA BONOMO

Apoio

José Luiz de Oliveira Júnior

Apoio

Josilayne Grigório de Azeredo

Apoio

Luan Reis dos Santos



Apoio

SANDY RODRIGUES BARBOSA

Apoio

